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Bemærkninger vedr. sagsnr. 2023-7749  

 

Jeg har d.d. læst ovenstående bekendtgørelse og må tilstå at jeg undres over sådanne tiltag. Lyst- og 

fritidsfiskeri står mit hjerte nært og jeg har gennem årerne brugt mange timer ved, og de seneste år 

også på vandet.  

Min undren skal findes i at jeg på ingen måde anser dette tiltag for at tage nælden ved roden, jeg er 

fuldstændig enig i at vi skal beskytte vores fiskevande og havmiljø maksimalt. Jeg tror vi alle er enige 

om at det ikke er hvad det har været, og præcis derfor har vi som samfund også et ansvar for at gøre 

det rigtige og ikke blot for det til at ligne indsatser.  

Jeg har været lystfisker sine mine ungdomsår og fritidsfisker siden foråret 2023, min erfaring omkring 

fangsthistorik genne brug af redskaber some garn, ruser og tejner er derfor ikke tilstede. Jeg har 

udelukkende fisket med hummer tejner i Aarhus bugt siden min opstart som fritidsfisker i foråret. 

Har derfor heller ikke stort kendskab til garn og ruse fiskeri, men..... Når jeg møder og snakker med 

andre fritidsfiskere så er der en MEGET stor grad af ordentligthed og respekt for livet under vandet, 

dette sammenholdt med at fritidsfiskernes indgreb i havlivet er yderst begrænset holdt op imod de 

relle trusler, så her er vi for alvor i gang med at skyde gråspurve med kanoner.  

Når det er sagt og i forhold til denne bekendtgørelser så er det jeg ser og hører fra andre at der er 

markant flere ål i vandene, hvorfor den ikke syntes så truet som bekendtgørelsen antyder.  

De relle trudsler kommer i mine øjne andre steder fra, enddog nogle der meget enkelt kan angribes 

effiktivt.  

De relle trusler 

Gennem de seneste år på mine fisketure fra vandsiden, har jeg bemærket en markant stigning i 

antallet af sæler og skarv. Skarven ser jeg i stort antal på alle ture, sælen er der ligeledes på næste 

hver tur. Disse 2 arter spiser enorme mængder fisk, såvel større samt i udbredt grad yngel. 

Sammenholdt med hjemtagningen fra de overvejende ansvarlige fritidsfiskere, der udelukkende 

hjemtager fisk over mål og genudsætter evt. mindre fisk, så bør disse to arter ses som en absolut 

primær trussel mod fiskebestandene.   

Der bør derfor indføres en langt hårdere regulering af sælen og for min skyld gerne et forsøg på 

udryddelse af skarven – den tjener os på ingen måde godt, så en reduktion af netop denne vil give en 

velfortjent håndsrækning til vores havliv. 

Herudover har vi adskillige havdambrug, der grubelløst med baggrund i mulige økonomiske 

gevinster, sviner vores farvande til på den værst tænkelige måde. Den, netop nu, igangværende sag 

ved retten i Horsens mod Hjarnø Havbrug, gør dette meget tydeligt. Her ville vi med et total ophør af 



netop dambrug gøre vores vande en stor tjeneste eller som minimum at vi indførte en MEGET streng 

kontrol af virksomhederne, fremfor den nuværende ”tillid til virksomheden og deres egenkontrol”  

Udover sæler, skarver og ovenstående virksomheders rovdrift på vores liv under vandet, så vil jeg 

også gerne trække en linje til nogle af de absurde igangværende og påtænkte anlægsprojekter i vores 

vande. Her tænker jeg, meget nærliggende, lokalt i Aarhus. Vi har her, i en og samme person, en 

borgmester og formand for Aarhus Havn, der ønsker at tørlægge en stor del af Aarhus Bugt til 

udvidelse af havne området, altså ødelægge et stort område af vores hav og havliv. Selvsamme 

borgmester/formand og projekt mente ligeledes at det var fint at dumpe opgravet slam herfra langs 

strandene syd for byen – hvordan kan man i selv den vildeste drøm blot tænke i sådanne baner – 

særligt når adskillige opgørelser viser at den nuværende havn har en langt højere kapacitet hvis den 

blev udnytte korrekt. Hvorfor trækker jeg så denne havneudvidelse ind her?  

Det gør jeg fordi det også er et eksempel på hvordan vi fra politisk side, træffer beslutninger der er 

himmeltråbende langt ude i skoven. Beslutninger der mest af alt syntes at være drevet af 

økonomiske interesser og/eller målet om at få det til at se ud som om vi handler.  

 

Gør nu det rigtige....  

Vi lever i et samfund der på mange måder er flosset i kanterne på grund af dårlige og ikke 

gennemtænkte beslutninger, jeg vil derfor gerne opfordre til at vi her gør det rigtige for havet og 

vores fiskebestande.  

Jeg er overbevist om at alle fritidsfiskere gerne vil yder deres bidrag – der i den store sammenhæng 

uanset vil være MEGET lille – men vi vil gerne gøre det på den rigtige måde.  

Start med at stoppe de store syndere som skarven, sæler, havdambrug og dårlige politiske 

beslutninger.  

I forhold til fritidsfiskeren, så lad os lave bedre tiltag, hvis der reelt er belæg for at indføre sådanne. 

Det kunne være;  

- restriktioner på antal af redskaber per fisker  

- større mindstemål på både fisk og hummere, evt. også max mål så store fisk med megen 

rogn ikke hjemtages 

- i forhold til ålen kunne man overveje om der skulle indføres begrænsninger i antallet der kan 

hjemtages per tur (hvis der faktisk er behov herfor med en tilsyneladende stigende mænge)  

Restriktioner og stramme tiltage vil føre til færrer fiskere, hvilket også vil indvirke negativt på f.eks. 

fangster af invasive arter som sortmundet kutling.  

Lad os undgå at lave stramme regler for synets skyld men gøre det der er rigtigt!!!!  

 

Jesper Lindhardsen  

Mustrupvej 11, 8355 Solbjerg  

 

 


